3. Zu dem letzten [Einwand] aber wird gesagt, und zu Recht, dass es nicht notwendig ist, Vorschriften zu erlassen, die den Menschen auf sich selbst hinordnen, da er durch dieselben [Vorschriften], mit denen er auf Gott hingeeordnet wird, auf sich

---

**2005** Vgl. ebd., Nr. 649–659, 660–664 u. 673–697 (ed. Bd. IV/2, 1031a–1051b.1061a–1111b); eine Abhandlung zur theologischen Tugend der ‚Liebe‘ findet sich in der Summa Halensis nicht mehr.

**2006** Vgl. ebd., Nr. 614 (ed. Bd. IV/2, 969a–b).

se ipsum. Item, ut dicit Augustinus, regula diligendi proximum sumitur a dilectione sui.

In hunc ergo modum terminatur pars de praeceptis moralibus Decalogi, quae sunt moralia necessitatis. De moralibus vero voluntatis, supra quae fundantur leges votorum, de quibus Levit. 27 et Num. 6 et 30, dicetur, Domino concedente, cum de perfectione evangelica disputabitur, ubi plenius inquiretur.

#### [599] **SECTIO II. – De praeceptis iudicialibus.**

Procedendum est consequenter ad inquisitionem mandatorum iudicialium. Circa quae notandum quod quaedam sunt mandata iudicialia quantum ad personas quae requiruntur in iudicio, sicut iudex, pro quo dicitur Deuter. 16, 18: *Indices et magistris constitues*; actor, cui dicitur Levit. 19, 16: *Non eris criminator* etc.; et iterum: *Non stabis contra sanguinem proximi tui*; et iterum: *Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue*; et iterum *Non quaeres ultionem* etc.; et reus, pro quo dicitur Exod. 22, 18: *Maleficos non patieris vivere*; et iterum, 23, 7: *Insontem et iustum non occides* etc.; testis, pro quo dicitur Levit. 19: *Non stabit testis unus contra aliquem, quidquid peccati vel facinoris fuerit, sed in ore duorum* etc.

Item, quaedam sunt mandata iudicialia quantum ad prosecutionem iudicii, pro quo dicitur Deuter. 1, 16 iudicibus: *Audite illos et quod iustum est iudicate, sive civis sit sive peregrinus, nulla erit distantia personarum, ita parvum audietis ut magnum*; et iterum, Deuter. 16, 20: *Iuste quod iustum est prosequeris*; et iterum, Levit. 19, 15: *Iuste iudica proximum tuum*.

Quaedam vero sunt mandata iudicialia determinantia sententias iudiciorum, et horum quaedam consistunt in permissionibus, ut in repudio, Deuter. 22, 13: *Si duxerit vir uxorem, et postea* etc.; quaedam in absolutionibus, ut in manumissione servorum, Exod. 21, 2: *Si emeris servum Hebraeum, sex annis serviet tibi* etc.; quaedam in punitio-nibus, et hoc multipliciter variatur, sicut infra patebit, ut Exod. 21, 12: *Qui percusserit*